
________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 29 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Variazioni al Programma Annuale Es. Fin. 2023 di cui all’art. 10 del D.M. n. 129 del 

28.08.18. 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA  la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 del 11 febbraio 2023; 

VISTO  il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

  Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto  

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTA la illustrazione del Dirigente Scolastico, con la quale è stata esposta la situazione  

contabile e finanziaria alla data del 19.12.23; 

VISTI i decreti del Dirigente Scolastico del 03 ottobre 2023, del 28 novembre 2023 e del 13  

dicembre 2023; 

VISTA l’assegnazione ministeriale per il funzionamento periodo settembre dicembre 2023 e per 

i percorsi di orientamento, il contributo dell’Amministrazione comunale per le funzioni miste, il 

contributo volontario delle famiglie degli alunni, l’assestamento per l’incasso delle quote 

dell’assicurazione dell’anno scolastico in corso e la necessità di radiare residui attivi e passivi 

per inesigibilità di riscossione e pagamento; 

VISTA la necessità di effettuare alcuni storni per l’assestamento delle voci in uscita; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 11 voti 

favorevoli n. 11; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

 

DELIBERA 

1. Per conoscenza e per approvazione le seguenti variazioni relative a minori o maggiori 

entrate finalizzate (art. 10 – D.I. n. 129/2018) per rendere l’andamento gestionale 

coerente con l’impostazione previsionale: 

 
 Attività/progetto Contributo Precedente 

previsione 

Variazione in + o 

- 

Previsione 

definitiva 

1 A01 – Funz.to Generale MIM Dotazione ordinaria 27.966,40 2.131,00 30.097,40 

2 A02 – Funz.to 

Amministrativo 

Personale istituto (Assicurazione) 20.643,06 9,00 20.652,06 

3 A02 – Funz.to 

Amministrativo 

Genitori Alunni (Assicurazione) 20.652,06 -603,00 20.049,06 

4 

 

A03- Didattica MIM Dotazione ordinaria 9.476,85 2.318,00 11.794,85 

 

5 

 

A06 – Attività di 

orientamento 
MIM Dotazione ordinaria finalizzata 

 

495,72 155,58 651,30 



6 Z – Attività da 

programmare 
Comune di Brisighella (Funzioni Miste) 3.882,46 3.682,52 7.564,98 

7 Z – Attività da 

programmare 
Genitori Alunni (Contributo volontario 

2023) 

7.564,98 4.360,00 11.924,98 

2. di radiare i seguenti residui attivi per i motivi a fianco indicati: 
 

 Anno di 

proveni

enza 

Accerta

mento 

n° 

Voce di 

entrata 

Debitore Documento Import

o 

Motivazione 

1 2022 29/22 5/06/1 Parco regionale 

Vena del gesso 
Romagnola 

Fondi Vincolati altre 

istituzioni  

 - 1.400,00 Radiazione dei residui attivi 

progetto Un Parco per Te a 
seguito effettivo 

finanziamento derivante dalla 

rendicontazione delle ridotte 
attività effettuate 

 

 
Anno di 

proveni

enza 

Impegn

o n° 

Voce di 

uscita 

Debitore Documento Import

o 

Motivazione 

2 2022 98/22 3/2/4 Dott.ssa Lattes 

Sabrina 

Supporto psicologico per 

conseguenze emergenza 

epidemiologica 

80,00 Radiazione residui passivi per 

minor numero di ore effettuate 

nell’ambito del progetto di 
formazione 

 

 

 

3.Di apportare al programma annuale 2023 le seguenti variazioni in uscita per storno: 

 Attività/progetto Tipo/conto Uscita Uscita 

 

1 A02-01 02.01.02 

02.02.01 
02.03.08 

-255,00  

+ 55,00 
+ 200,00 

2 A03-04 03/01/03 

03/02/02 

04/01/01 
04/03/14 

04/03/12 

04/03/20 
04/03/12 

04/01/01 

04/03/17 

-280,00 

 

-5.490,00 
 

-10.514,00 

 
-5.450,00 

-3.482,00 

 

+280,00 

 
+5.490,00 

 

+10.514,00 
 

 

8.932,00 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine, la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
capo dello stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

       F.to    Il Segretario                   F.to il Presidente 

         -Silvana Montevecchi-                             -Salvatore Gallus-

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 23 dicembre 2023 

          Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-        - Nicoletta Paterni- 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 



___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 30 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
3) Revisione P.T.O.F. e gestione progetti 2023/24; 
- VISTO il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 
- VISTO il Capo I° - Titolo I°- art. 44 del D.I. n. 129 del 28.08.18; 
- VISTA  la legge 107/2015; 

- ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico che illustra il piano e che sottolinea come sia  
   importante il lavoro in verticale tra le varie classi dell’istituto e valorizzare il lavoro in team dei docenti; 

- PRESO ATTO  del Piano Triennale dell’offerta formativa illustrato dal Dirigente Scolastico; 
- CONSIDERATO che tale piano risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto; 
- VERIFICATO l’iter di revisione del Piano per l’a.s. 2023/24; 
- VISTE  le vigenti disposizioni; 
all’unanimità  

D E L I B E R A 
di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2023/24 nelle sue 
linee guida e nei suoi contenuti del triennio di riferimento 2022/2025, così articolato: 

1. La Scuola e il suo contesto 
- Analisi del contesto e dei bisogni del territorio 
- Caratteristiche principali della scuola 

- Ricognizione attrezzature e infrastrutture materiali 
- Risorse professionali 

2. Le scelte strategiche 
- Aspetti generali 
- Priorità desunte dal rav 
- Obiettivi formativi prioritari (art. 1, comma 7 L. 107/15) 

- Piano di miglioramento 

- Principali elementi di innovazione 
- Iniziative previste in relazione alla “Missione 1.4-Istruzione” del PNRR 

3. L’Offerta formativa 
- Aspetti generali 
- Insegnamenti e quadri orario 
- Curricolo di Istituto 
- Azioni per lo sviluppo delle competenze STEM 

- Moduli di orientamento formativo 
- Iniziative di ampliamento dell’offerta formativa 
- Attività previste per favorire la Transizione ecologica e culturale 
- Valutazione degli apprendimenti 
- Azioni della scuola per l’Inclusione scolastica 

4. Organizzazione 

- Aspetti generali 
- Modello organizzativo 
- Organizzazione uffici e modalità di rapporto con l’utenza 

- Reti e convenzioni attivate 
- Piano di formazione del personale docente 
- Piano di formazione del personale Ata 

 Letto, approvato e sottoscritto.  

                        F.TO IL SEGRETARIO                                                       F.TO IL PRESIDENTE 
            - Silvana Montevecchi -                 -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 23.12.23 
                 IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                -Mariagrazia Montevecchi-                                               -Nicoletta Paterni- 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 31 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 
 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
4) Convenzioni con il Comune di Brisighella (trasporto scuolabus, Funzioni miste e servizi 
educativi Infanzia); 

VISTO   il D.P.R. 275/99 “Regolamento sull’autonomia scolastica; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lettera 2) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

VISTO   il D.M. 25 marzo 1998, n° 142; 

VISTA   la Legge Regionale 17/2005 art. 24 comma 2;  

CONSIDERATO che il Comune di Brisighella mette a disposizione i pullmini per il  

trasporto per le uscite didattiche sul territorio delle classi dell’istituto; 

CONSIDERATA la possibilità di svolgere le cosiddette funzioni miste per il personale  

   Collaboratore Scolastico e la accertata disponibilità del personale; 

CONSIDERATA l’assegnazione di un contributo per l’attivazione di un servizio  

extracurricolare integrativo pomeridiano per le scuole dell’Infanzia di  

Marzeno e San Martino 

  

all’unanimità  

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la stipula della convenzione con l’Amm.ne Comunale di Brisighella, 

nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto per l’organizzazione per la 

gestione dei servizi ausiliari nelle scuole   dell’infanzia di San Martino e Brisighella per 

l’a.s. 2023/24 per le funzioni miste espletate dal personale Collaboratore Scolastico 

dell’Istituto. In particolare: 

-Brisighella Scuola Infanzia: svolgimento di distribuzione merenda e pulizia spazi  

 comuni e salone multimediale dove si svolge attività extrascolastica; 

-San Martino Scuola Infanzia svolgimento di distribuzione merenda per un totale  

complessivo all’istituto di €. 3.682,52 

      -   Di approvare la stipula della convenzione per il trasporto nelle uscite didattiche sul  

territorio delle classi dell’istituto per un importo complessivo a carico dell’istituto di €  

800,00  

-  Di approvare la convenzione annuale per la gestione del servizio integrativo  

extracurriculare pomeridiano presso le scuole dell’infanzia di Marzeno e San Martino per  

complessive 15 ore settimanali affidate al servizio extrascolastico della Cooperativa 

Sociale Seacoop   di Imola previo regolare avviso pubblico. 
 

 Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                F.TO IL PRESIDENTE 
           - Montevecchi Silvana -              -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 23.12.23 
 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Nicoletta Paterni- 



 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  32 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

5) Convenzione servizio di Tesoreria triennale La Cassa Ravenna SpA. 

___________________________________________________________________________ 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO  il D.M. n. 129 del 28 agosto 2018, Capo IV, art. 20; 

- VISTA  la nota ministeriale prot. 24078 del 30.11.18; 

- VISTA  la delibera n. 8 del 20 aprile 2023; 

- ANALIZZATA l’offerta pervenuta dall’ Istituto Bancario La Cassa S.P.A di Ravenna a  

   seguito di procedura aperta; 

- VISTO  il verbale di aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio con  

   decorrenza dal 01 gennaio 2023 in data 16 novembre 2023; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

a)  di affidare la gestione del servizio di cassa al La Cassa S.P.A.  di Ravenna quale miglior 

offerente; 

 

b)  di approvare la relativa convenzione e il canone annuale per le spese di gestione e tenuta 

conto di € 1.000,00. 

 

c) di richiedere   all’Istituto bancario che gestisce il servizio di cassa l’attivazione dei servizi 

richiesti come definiti nello schema di convenzione di cassa proposto dal Miur. 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

          F.TO IL SEGRETARIO                                                               F.TO IL PRESIDENTE 

       -Silvana Montevecchi-             - Salvatore Gallus - 

___________________________________________________________________________ 

la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene 

trascritta per la pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della 

L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 23 dicembre 2023 

 

 

          IL DIRETTORE AMM.VO                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        - Mariagrazia Montevecchi-                                                 -Nicoletta Paterni- 

___________________________________________________________________________ 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 33 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
6) Convenzione con Associazione Filmeeting di Bagnacavallo per il progetto Form..azione!; 

VISTO   il D.P.R. 275/99 “Regolamento sull’autonomia scolastica; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lettera 2) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

CONSIDERATO  che nel mese di settembre 2023 l’associazione di Bagnacavallo  

“Filmeeting APS” ha proposto a questo istituto la partecipazione al  

progetto “Form…azione! Da spettatori a protagonisti”, nell’ambito del 

“Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal MIM per 

l’anno scolastico 2023/24; 

CONSIDERATO  che il Collegio Docenti si è espresso favorevolmente con delibera n° 22  

del 3 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Brisighella organizza alcuni eventi a  

carattere musicale nel corso dell’anno scolastico; 

PRESO ATTO  della validità della proposta con l’obiettivo di fornire strumenti innovativi  

per imparare ad analizzare il cinema, e qualunque audiovisivo, per creare  

letture nuove, originali e personali attraverso cui comprendere meglio il 

 mondo in cui viviamo; 

all’unanimità  

D E L I B E R A 

1. Di approvare la adesione al progetto “Form…azione! Da spettatori a protagonisti”, 

promosso dall’Associazione Filmeeting APS, CF 92094420392 con Sede in Via Garzoni 

11 – Bagnacavallo (RA) in qualità di soggetto capofila, che prevede attività didattiche 

frontali e laboratoriali per complessive 6 ore in tre lezioni in tutte le classi di scuola 

secondaria e nella classe terza di Scuola Primaria di Marzeno effettuate da formatori 

esperti, da realizzarsi nel corrente e nel prossimo anno scolastico e la visione di almeno 

un film del progetto NOAM Lab da parte delle classi di secondaria. 

 

2. Il progetto è completamento gratuito per l’istituto in quanto finanziato nell’ambito del 

“Piano nazionale Cinema e Immagini per la scuola 2023 ed inserito nel PTOF 

dell’istituto. 
 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                  F.TO IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi -              -Salvatore Gallus- 

__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 23.12.23 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Nicoletta paterni- 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 34 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

7) Adesione formazione competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

(DM. 65/2023) M4C1I3.1-2023-1143 e “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR (D.M. 66/2023)  

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera i) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche AOOGBMI n. 00065 del 12 

aprile 2023 in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- CONSIDERATO che tale decreto destina risorse per la realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 

7 di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto 

previsto dai commi 547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197.  

- PRESO ATTO della delibera del Collegio Docenti n° 26 del 12 ottobre 2023; 

- VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche AOOGBMI n. 00066 del 

12.04.23 in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- CONSIDERATO che tale decreto destina risorse a favore di tutte le istituzioni scolastiche  

statali quali snodi formativi locali del sistema di formazione continua per la transizione digitale  

finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici,  

direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo)  

sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i  

quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel  

rispetto del citato target M4C1-13; 

- VISTE le istruzioni operative prot. 132935 del 15 novembre 2023 e n. 0141549 del 07  

dicembre 2023 che forniscono indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi  

nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 –  

Componente 1 del PNRR; 

- CONSIDERATA la validità dei progetti che prevedono in prevalenza attività di formazione al  

fine di supportare l’innovazione didattica proposta dalle linee ministeriali;  

- PRESO ATTO della scadenza per redigere i due progetti di formazione rispettivamente il 01 

 febbraio e 29 febbraio 2024;  

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 



dopo ampia discussione con la seguente votazione espressa in forma palese (presenti n.: 11, 

voti favorevoli n.: 11, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) 

 

D E L I B E R A 

 

1. L’approvazione alla adesione al progetto formativo di cui al AOOGBMI n. 00065 del 12 

aprile 2023 e alla conseguente candidatura per l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

2. L’approvazione alla adesione al progetto formativo di cui al AOOGBMI n. 00066 del 12 

aprile 2023 e alla conseguente candidatura per l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

3. L’inserimento dei due progetti nel P.T.O.F. triennale dell’Istituto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 F.TO IL SEGRETARIO     F.TO IL PRESIDENTE 

   - Silvana Montevecchi -                    -Salvatore Gallus- 

________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 23.12.2021 

  IL DIRETTORE AMM.VO        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              - Mariagrazia Montevecchi -         - Nicoletta Paterni- 

________________________________________________________________________________ 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 35 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

8) Adesione Animatori digitali 2022-2024 – Formazione personale interno 

M4C1I2.1-2022-941-P-7491-D.M. n. 222/2022 – Art. 2 – Nota prot. n. 91698 del 31 

ottobre 2022  
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 
- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera i) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 
- CONSIDERATO che tale decreto destina risorse per il potenziamento dell’innovazione didattica e 
digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, 
per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.;  
- PRESO ATTO della delibera del Collegio Docenti n° 6 del 13 aprile 2023; 
- VISTA la delibera n° 25 del 22 dicembre 2022 di variazione al Programma Annuale delle risorse come 
da decreto 2022 del 11 agosto 2022; 
- VISTA la nota di autorizzazione prot. AOO24917 del 27 febbraio 2023 delle “Azioni di  
coinvolgimento degli animatori digitali”, oltre alla Guida sulla gestione dei percorsi formativi e  

alle Istruzioni per iscriversi ai percorsi nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica  
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla  
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.; 
- CONSIDERATA la validità dei progetti che prevedono in prevalenza attività di formazione al  
fine di supportare l’innovazione didattica proposta dalle linee ministeriali;  
- PRESO ATTO della scadenza per attuare l’attività formativa prevista per il 31 dicembre 2024 
 febbraio e 29 febbraio 2024;  

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 
dopo ampia discussione con la seguente votazione espressa in forma palese (presenti n.:11, voti 
favorevoli n.: 11 , voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0) a ratifica 

 

D E L I B E R A 

l’approvazione del progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale “Azione di coinvolgimento 

degli Animatori Digitali” come indicato nella nota di autorizzazione ministeriale indicata nelle 

premesse e come da scheda di progetto inserita in Programma Annuale 2023 e nel PTOF 

dell’istituto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 F.TO IL SEGRETARIO     F.TO IL PRESIDENTE 

   - Silvana Montevecchi -                    -Salvatore Gallus- 

________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 23.12.2023 

  IL DIRETTORE AMM.VO        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              - Mariagrazia Montevecchi -         - Nicoletta Paterni- 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 

   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 36 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

9) Affidamento diretto all’Animatore Digitale corsi di formazione di cui al progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-7491  

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera i) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO l’art. 45, comma 2, lettera h) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  

scolastiche; 

- VISTO il Progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 

cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

- VISTA la nota di autorizzazione prot. AOO24917 del 27 febbraio 2023 delle “Azioni di  

coinvolgimento degli animatori digitali”, oltre alla Guida sulla gestione dei percorsi formativi e  

alle Istruzioni per iscriversi ai percorsi nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica  

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla  

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.; 

- CONSIDERATO che tale decreto prevede per il potenziamento dell’innovazione didattica e 

digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate 

alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 

comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.;  

- PRESO ATTO della delibera del Collegio Docenti n° 27 del 12 dicembre 2023; 

- VISTO il curriculum della prof.ssa Spada Rosanna depositato agli atti della scuola e gli  

attestati dei corsi di formazione effettuati;  

-VISTA la disponibilità dell’Animatore Digitale prof.ssa Spada Rosanna acquisita in sede di  

Collegio Docenti in qualità di docente relatore dei corsi di formazione approvati; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

dopo ampia discussione con la seguente votazione espressa in forma palese (presenti n.: 11, 

voti favorevoli n.:  11, voti contrari n.: 0, astenuti n.: 0)  

 

D E L I B E R A 

l’affidamento diretto dell’incarico di n. 36 ore in qualità relatore formatore nell’ambito del 

progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione dagli asili 

nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale 

scolastico sulla trasformazione digitale “Azione di coinvolgimento degli Animatori Digitali” alla 



Prof.ssa Spada Rosanna, Animatore Digitale dell’Istituto che presenta le competenze idonee 

come da curriculum personale nei seguenti corsi: 

 

1. Strumenti e tecniche per un curriculum digitale efficace – 14 ore 

2. Programmare con coding a blocchi in modo trasversale dall’infanzia alla secondaria – 12 

h. 

3. Robotica educativa – 10 ore 

 

Il compenso orario per tale attività di 36 ore è stabilito in € 41,32 Lordo dipendente. La 

proposta formativa sarà pubblicata nella piattaforma Scuola Futura come previsto dalle linee 

guida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 F.TO IL SEGRETARIO     F.TO IL PRESIDENTE 

   - Silvana Montevecchi -                    -Salvatore Gallus- 

________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 23.12.2023 

  IL DIRETTORE AMM.VO        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              - Mariagrazia Montevecchi -         - Nicoletta Paterni- 

________________________________________________________________________________ 

 



 

 
___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 37 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

10)  Accordo di rete 06 qualificazione Scuole dell’Infanzia a.s. 2023/24 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 e la L.R.30 giugno 2003 n. 12; 

- VISTA la ripartizione delle risorse alle varie province per gli interventi di qualificazione; 

- TENUTO CONTO del provvedimento della Provincia di Ravenna in cui sono state approvati gli 

indirizzi provinciali per gli interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole 

dell’infanzia anni 2024-2025; 

- ESAMINATO il progetto dell’accordo di rete proposto in data 19 dicembre 23 “Interventi di 

Qualificazione e Miglioramento delle Scuole dell’Infanzia del sistema nazionale di istruzione” 

per il prossimo anno scolastico; CONSIDERATO che tale progetto che coinvolge le scuole del 

distretto faentino è in essere  

da oltre un quinquennio; 

- CONSIDERATA che è stata confermata come scuola capofila per la gestione amministrativa  

del progetto l’I.C. Carchidio-Strocchi di Faenza e la Dott.ssa Maria Saragoni come D.S.  

Coordinatore di Rete; 

- CONSIDERATA la validità delle attività; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.Di approvare l’ adesione all’accordo di rete con gli I.C. statali del Distretto di Faenza, 

rispettivamente “San Rocco”, “Europa”, Carchidio-Strocchi”, “Matteucci” e Fondazione Marri-

S.Umiltà di Faenza, “Berti” di Granarolo e con la scuola privata  “Sorriso di Maria” di Reda – 

che prevede  l’assegnazione di fondi da destinare direttamente alle attività laboratoriali delle 

tre sezioni della scuola dell’Infanzia di Brisighella e alla sezione della scuola dell’infanzia di 

Marzeno di  questo istituto, che partecipa al progetto e cura la programmazione e l’esecuzione 

delle proprie azioni. La scuola capofila è incaricata di redigere la documentazione dell’intero 

progetto. 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per il triennio 2022/25. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 23 dicembre 2023. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-          - Nicoletta Paterni - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 
___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 38 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

11)  Adesione progetto “Insieme a te” 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il concorso dedicato alle scuole primarie dell’Unione della Romagna faentina indetto 

dall’Associazione Insieme a te con sede a Faenza in Via San Giovanni Bosco; 

- PRESO ATTO che il concorso “Con Camillo alla spiaggia dei valori” si propone di promuovere 

una diversa visione della disabilità e dell'inclusione; 

- TENUTO CONTO che il concorso prevede la realizzazione di pannelli artistici utilizzando la 

tecnica delmosaico che rappresentino i 18 valori della nuova spiaggia gestita dall’Associazione 

Insieme a te a Punta Marina grazie alla concessione ventennale ottenuta a fronte di un bando 

di concorso indetto dalla Provincia di Ravenna; 
- CONSIDERATA la validità delle attività; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.di approvare l’ adesione delle scuole primarie di Marzeno, Brisighella e Fognano, al concorso 

indetto dall’Associazione Insieme a Te per le scuole primarie dell'Unione dei Comuni  e di 

Faenza sul tema della disabilità e dell'inclusione. 

Il concorso si intitola "Con Camillo alla spiaggia dei valori" e vuole promuovere una diversa 

visione della disabilità e dell'inclusione. 

I lavori che saranno creati andranno a fare parte della nuova struttura che sarà 

costruita a Punta Marina, grazie alla concessione ventennale ottenuta a fronte di un bando di 

concorso indetto dalla Provincia di Ravenna. 

 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per il triennio 2022/25. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 23 dicembre 2023. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-          - Nicoletta Paterni - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 39 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

12)  Adesione rete “Scuole che promuovono salute” della Regione Emilia Romagna 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTO il Piano nazionale della Prevenzione 2020-2025 con l’obiettivo di implementare un 

percorso congiunto e continuativo per sostenere l’approccio globale alla salute raccomandato 

dall’OMS e recepito dall’Accordo stato regioni del 17 ottobre 2019; 

- PRESO ATTO delle attività che si intendono attuare nel corso del corrente anno scolastico 

dalle varie classi e plessi dell’Istituto; 

- CONSIDERATA la validità delle attività; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.Di approvare l’ adesione alla rete regionale di Scuole che Promuovono Salute al fine di 

promuovere il cambiamento orientando il proprio processo di miglioramento in un’ottica in cui 

la salute non rappresenta solo o prevalentemente un contenuto tematico, ma diventa parte 

integrante dell’attività quotidiana articolata nei quattro ambiti di intervento strategici come 

Sviluppare le competenze individuali, Qualificare l’ambiente sociale, Migliorare l’ambiente 

strutturale e organizzativo e rafforzare la collaborazione comunitaria. L’approccio globale alla 

salute coinvolge in una esperienza reale tutti i soggetti della scuola, studenti, docenti, 

personale Ata e famiglie che partecipano attivamente ai processi di salute e benessere della 

scuola. Le scuole in rete sono assistite da referenti dell’AUSL, i quali forniscono supporto 

formativo, metodologico e collaborano nella progettazione di interventi. 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per il triennio 2022/25. 
 
 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 23 dicembre 2023. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 
     -Mariagrazia Montevecchi-          - Nicoletta Paterni - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  40 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 6 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 19 dicembre 2023, alle ore 17.30, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Lotti Federica e Visani Devis per la componente 

genitori e Lugatti Marina, Cavina Mariateresa e Fabbri Ombretta per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
13) Uscite didattiche e viaggi di istruzione 2023/24. 

PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 

VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di intersezione, interclasse e di classe delle  
   scuole  primaria e secondarie dell’I.C. di Brisighella, 

RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
 
di approvare le seguenti visite didattiche e uscite di istruzione: 
 

Data                 sezione/classe              destinazione       orari         trasporto docente referente 

________________________________________________________________________________________________ 

28/09/2023 Unica infanzia S. Martino  Brisighella-Rocca                  9.30-12.00       scuolabus Cavina Marta 
25/10/2023 Classe 3B Sec. di 1°            Faenza: palazzo Milzetti 8.10-12.40      corriera Fabbri Ombretta 
07/11/2023 classe 3 primaria Fo           Brisighella: CAB  9.40-11.50      scuolabus Montevecchi Silvana 
11/11/2023 classi 3^ABC sec. di 1°       Faenza: Faventia sales 8.14-13.36      corriera di lineaBandini Elena 
16/11/2023 classe 5 primaria Fognano Faenza: pinacoteca 9.30-14.00      pullman sost. Treno Ciani 
18/11/2023 alcuni alunni classi 3^A-B-C Sec. di 1° Riolo Terme 9.30-12.00      scuolabus Bandini Elena 
22/11/2023 3 primaria Marzeno Faenza: Mic  9.45-12.00      scuolabus De Carli 
28/11/2023 classe 2 primaria Fognano Faenza: MIC  9.17-12.45      pullman sost. Treno Ferrini 
29/11/2023 classi 4 e 5 primaria Marz Faenza: MIC  9.45-12.00      scuolabus Landi 
30/11/2023 classe 1 prim. Marzeno e sez. sc. Inf.Faenza: Mic 9.45-12.00      scuolabus Calderoni/Chioccini 
01/12/2023 classe 1 primaria Fognano Faenza: pinacoteca 9.20-14.30      autobus sost. Treno Bettoli 
05/12/2023 classe 4 prim. Marzeno Faenza: osservatorio Beni 9.45-12.00      scuolabus  Landi 
07/12/2023 classi 1 e 2 primaria Brisi Fognano: caritas  9.30-11.45      scuolabus Ceroni Laura 
12/12/2023 sezione gialla inf. Cicog Faenza: pinacoteca 9.30-12.00      scuolabus Capirossi 
13/12/2023 classe 5 prim. Marzeno Ravenna: planetario 7.45-12.20      treno Stampa 
21/12/2023 classe 3^A Sec. di 1°  Faenza: palazzo Milzetti 8.10-12.40      corriera di lineaLaghi Cristina 
11/01/2024 classe 5 primaria Fo Ravenna: planetario 9.17-14.00      treno Ciani 
17/01/2024 classe 3B Sec. di 1° Grado Firenze: Museo Galilei 7.30-17.0        treno Visani 
24/01/2024 3A Sec. di 1° Grado Firenze: Museo Galilei 7.30-17.00      treno Visani 
29/01/2024 classi 2 e 3 primaria Fo Faenza: teatro Masini 9.40-12.00      scuolabus Ferrini/Laghi 
13/02/2024 3A Sec. di 1° grado Faenza: consultorio 8.15-12.30      autobus di lineaR treno Visani 
14/02/2024 sezione rossa inf. Cico Faenza: pinacoteca 9.30-12.00      scuolabus  Murzilli 
20/02/2024 classe 3B sec. di 1° grado Faenza: consultorio 8.15-12.30      autobus di linea/treno Spada 
22/02/2024 classe 1 Marzeno e sez. Inf.Brisighella: biblioteca 9.45-12.00      scuolabus Calderoni/Chioccini 
28/02/2024 classe 3 primaria MarzenoFaenza: Malmerendi 9.45-12.00      scuolabus De Carli 
29/02/2024 sezione unica San MartinoFaenza: teatro Masini 8.50-12.00      scuolabus Cavina Marta  
29/02/2024 sezione unica inf. MarzenoFaenza: teatro Masini 9.20-12-0        scuolabus Chioccini 
01/03/2024 classe 2 primaria Fognano Brisighella. Biblioteca 9.17-12.45      treno Ferrini 
04/03/2024 classe 2 prim. Marzeno Brisighella: vena del gesso 9.45-12.00      scuolabus Gurini 
07/03/2024 classe 3 primaria Fognano Faenza: museo Malm 9.40-12.00     scuolabus Montevecchi Silvana 



07/03/2024 classe 1 primaria Fognano Faenza: pinacoteca 9.20-14.00   treno o bus sostitutivo Bettoli 
11/03/2024 classe 5 prim. Marzeno Brisighella: centro 9.45-12.00    scuolabus Stampa 
13/03/2024 classe 5 primaria Fognano Brisighella: centro  9.40-12.00    scuolabus Ciani 
14/03/2024 classe 4 primaria Fognano Faenza: teatro Masini 9.40-12.00    scuolabus Casadio 
19/03/2024 sezione gialla inf. Cico Faenza: teatro Masini 9.30-12.00    scuolabus Capirossi 
19/03/2024 classe 3 primaria O. Pazzi Faenza: teatro Masini 9.30-12.00    scuolabus Maira  
20/03/2024 sezione rossa inf. Cico Faenza: teatro Masini 9.30-12.00    scuolabus Murzilli 
21/03/2024 classe 1  Mar. e sez. Marz Castelbolognese:molino  9.45-12.00    scuolabus Calderoni/Chioccini 
21/03/2024 classe 5 prim. Marzeno Rimini   7.55-16.10    treno Stampa 
27/03/2024 1A-B-C Sec. di 1° Grado Fontanellato e  Torrec 7.00-19.00    pullman Lugatti 
27/03/2024 classe 4 primaria Fognano Faenza: Palazzo Milzetti 9.40-12.00    scuolabus Casadio 
10/04/2024 classe 4°^A primaria Pazzi Faenza: Mic  9.30-12.00    scuolabus Frascali  
10/04/2024 classi 2A-B Sec. di 1°  Padova: Scrovegni e Orto   7.00-19.00    pullman Spada 
12/04/2024 classe 4B primaria Brisi Faenza: MIC  9.30-12.00    scuolabus Antenore 
15/04/2024 classi 3 primaria Brisi e Fo San Lazzaro di Savena 8.30-17.30    pullman Maira 
15/04/2024 classe 2 primaria Marz Brisighella: grotta  Tiberio 9.45-15.30    scuolabus Simoncini 
17/04/2024 classe 2 prim. Marzeno Faenza: teatro Masini 9.45-12.00    scuolabus Gurini 
18/04/2024 3A-B Sec. di 1° Grado Brisighella: Ca’ di Malanca 8.30-16.30    pullman anpi Visani 
19/04/2024 classe 1 primaria Fognano Brisighella: Parco carnè 9.35-15.30    scuolabus Bettoli 
22/04/2024 classe 4 primaria Fognano Brisighella: centro  11.00-15.45  scuolabus Casadio 
29/04/2024 classi 1 e 2 primaria Fo Brisighella: Ca’ Simò 9.40-16.30    A e R scuolabus Bettoli/Ferrini 
29 e 30/04/2024 3A-B Sec. di 1° Grado Cesenatico:Eurocamp 8.00-19.00    pullman Visani 
30/04/2024 classe 4A e 4B prim Brisi Faenza: museo Malme 9.30-16.00    treno o pullman sost Antenore 
30/04/2024 classi 2A-B Sec. di 1°  Pesaro-Urbino museo Bali 7.30-18.00    pullman Spada 
02/05/2024 sezione unica inf. San M Fognano: scuola primaria 9.00-12.00    scuolabus Cavina Marta 
06/05/2024 classe 3 primaria Brisi Faenza: scuola Tolosano 11.19-16.25  treno Maira 
08/05/2024 sezione blu inf. Cicognani Brisighella: a’ Simone 9.30-12.00    scuolabus Nannini 
08/05/2024 classe 4A primaria Pazzi Faenza: scuola S. Rocco 9.00-16.00    treno Frascali   
09/05/2024 3A-B Sec. di 1° Grado Mirabilandia  8.00-18.00    pullman Visani 
10/05/2024 classe 3 primaria Fognano Un parco per te  9.40-15.30    scuolabus Montevecchi Silvana 
10/05/2024 1A-B-C Sec. di 1° Grado Ravenna:isola Spinaroni 7.45-18.00    pullman Marzocchi 
14 o 21/05/2024 classi 5 prim. Marze Fog Brisighella:giochi di lettura9.45-12.00    scuolabus Stampa/Ciani 
15/05/2024 classe 3 prim Marzeno Brisighella: un parco per te9.45-12.00    scuolabus De Carli 
16/05/2024 classe 2 primaria Fognano Brisighella: parco carnè 9.40-15.30    scuolabus Ferrini 
17/05/2024 classi 4 primarie I.C. Brisi Faenza: giocasport 8.30-12-30    pullman organizzazione Landi  
20/05/2024 classi 1,2,3,4A eB ,5 Pazzi Riccione: parco oltremare 8.30-18.00    pullman Frascali 
22/05/2024 classe 4B primaria Brisi Brisighella: parco carnè 9.30-15:30    scuolabus Antenore 
22/05/2024 classi 5 primarie I.C. Brisi Faenza: giocasport 8.30-12.30    pullman organizz. Peroni/Ciani 
24/05/2024 classe 5 prim.Marzeno Faenza: piscina  9.00-12.20    scuolabusR con genitori Stampa 
27/05/2024 1,2,3,4,5 primaria Fo Riccione parco oltremare 8.30-18.30    pullman Ciani 
28/05/2024 2B Sec. di 1° grado Faenza: palazzo Milzetti 8.14-12.30    pullman di linea Spada 
29/05/2024 2A Sec. di 1° Grado Faenza: palazzo Milzetti 8.14-12.30    pullman di linea Spada 
30/05/2024 1-2-3-4 -5prim. Marzeno Rimini: Italia in miniatura 8.30-17.00    pullman  Stampa 
30/05/2024 classe 2 primaia O. Pazzi Brisighella: Parco Carnè 8.30-16.30   A: genitori R. piedi Ceroni L 
31/05/2024 classe 1 primaria O. Pazzi Brisighella: Parco Carnè 8.30-16.30   AgenitoriRa piedi Ceroni A 
31/05/2024 sezione unica inf. San M Fognano: biscotti Naldoni 9.00-12.00   scuolabus Cavina Marta 
03/06/2024   primaria O. Pazzi  Brisighella: Parco Carnè 11.30-16.00 Ascuolabus/Rgenitori D’Elia  
05/06/2024 Cl. 4^A e B prim BrisighellaFognano: sc prim e conv 12.00-16.00 treno o pullman sostit Antenore 
06/06/2024 sezione gialla inf. Cico Faenza: fattoria Vernelli 9.30-12.00   scuolabus Capirossi 
27/06/2024 sezione rossa inf. Cico Brisighella: parco Carnè 8.30-16.00   genitori Murzilli 
 
F.to        IL SEGRETARIO          F.to  IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Salvatore Gallus - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 23 dicembre 2023 

         IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                               - Paterni Nicoletta - 


		2023-12-29T13:46:43+0100
	PTRNLT72L67L117L


		2023-12-29T14:13:04+0100
	MNTMGR60C50D458V




